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Көптеген елдерде автомобиль паркінің жыл сайынғы өсуі байқалады. 

Бұл көрсеткіш бойынша kja ерекшелік емес. Сонымен қатар, біздің елімізде 

бұл өсім көбінесе автомобильдер арасында жүреді. Мәселен, 2013 жылдың 

басында ҚР ІІМ Жол полиция департаментінің деректері бойынша 2004 

жылмен салыстырғанда олардың санының өсуі 62,7% - ды, яғни бір жарым 

еседен астамды құрады. 

Мұндай процестер жолдардағы қозғалыс қарқындылығының 

жоғарылауын көрсетеді, олардың көпшілігі бұрыннан қалыптасқан 

жағдайларға сәйкес келмейді. Демек, бұл жол – көлік оқиғаларының пайда 

болу қаупін арттырады. Сонымен қатар, статистика бойынша ЖКО-ның 

едәуір үлесі (70% - ғадейін) жүргізушілердің шұғыл тежеу режимін қолдануы 

кезінде орыналады. 

Сонымен қатар, соңғы он жылды ҚР арда жетекші әлемдік өндірушілер 

шығаратын жаңа автомобильдердің қуатсипаттамаларын арттыру үрдісі 

байқалды. Атап айтқанда, автомобиль қозғалтқыштарының литрлік 

қуатының өсуі байқалады. Қалыптасып отырған жағдайды сандық бағалау 

үшін PolkMarketingSystems неміс компаниясы сатып алынатын жаңа 

автомобильдердің жиынтық қуатының осындай сатып алу санына қатынасын 

сипаттайтын "тартуқабілеті" көрсеткішін ұсынды. Алынған нәтижелер 1980 

жылдары Германияда қару-жарақ 60 жылмен салыстырғанда 2010% төмен 

болғанын айқын көрсетеді. Сонымен қатар, 2010 жылы ол 126 ат Күшін 

құрады .Көлік құралдары қуатының жылдан жылға өсуінің ұқсас үрдісі 

әлемнің барлық жетекші елдерінде, оның ішінде КЗ-да байқалды. 

Көлік құралдарының қуаттылық параметрлерін ұлғайту белсенді 

қауіпсіздіктің тиісті деңгейін қамтамасыз ету мақсатында неғұрлым тиімді 

және сенімді тежеу жүйелерін орнату қажеттілігін туындатады. 

Қарқынды автомобильдендіру, көлік санының көбею іжағдайында 

жүргізушілердің бәсекелесмінез-құлқы, жол қозғалысына қатысушылар 

арасындағы қырғыстар, жүргізушілер мен жаяу жүргіншілердің ниеті мен 

мінез-құлқын дұрыс түсінбеу, на ҚРыжол жағдайларын бұрмаланған 

қабылдау проблемасы барған сайын күшейе түсуде. Бұл қазірдің өзінде қиын 

жол жағдайын одан әрі ушықтырады. Адам факторын толығымен жою 

мүмкін емес. Алайда, белсенді қауіпсіздік құралдарын 



(оныңішіндеавтомобильдіңтежеужүйелерін) үнеміжетілдіру, 

біріншікезектежолқозғалысыныңбарлыққатысушыларынақұрметпенжәнемұқ

иятқараудыбілдіретінжүргізумәдениетінтұраҚРыарттыруесебіненоныңәсерет

удәрежесінтөмендетугеболады. 

Жоғарыдаайтылғандардыңбәрі, сайыпкелгенде, 

автомобильдердіңтежегішжүйелерініңдамуыныңжаңакезеңініңбасталуынаны

ҚРады - 

доңғалаҚРардыңайналукүйінекерібайланыснегізіндетежегішмоменттерінретт

еудіавтоматтандырукезеңі. 1960 

жылдардыңаяғынанбастапавтомобильдердеқұлыпқақарсыжүйеніңалғашқыүл

гілерінқолдану (ағылшынтілінен ABS. ABS-anti-lockBrakingSystem) 

тежегішжүйелеріноданәрідамытудашынмәніндереволюциялықбағытқаайналд

ы. АБС қозғалыстыңеңқауіптірежимдерініңбірі - 

шұғылтежеурежимінавтоматтандыруғамүмкіндікбереді. 

Механикалықтиптегіфункционалдыұқсасжүйелербұрынавиацияда (1929 

жылданбастап) шектеуліқолданылған, 

бірақсенімділігітөменжәнежоғарықұны бар, 

нәтижесіндеоларсериялықавтомобильдердежаппайтаралаалмады. 

Антиблокировочная 

жүйесіісжүзіндемүмкінемесблоктаудоңғалаҚРаресебіненбасқарылатынэлектр

ондық блок қысымдытөмендету контурах дөңгелектер, 

бейімқазіргіуақыттабұғаттауға, осылайшақолдайотырып, оларды "шегінде" 

бұғаттау [84, 87]. Мұндайтежеуеңтиімдіболыпсаналады. Алайда, ABS 

типтіжүйелердіңәлеуеті де шексіземес. Кейбіржағдайларда (құмда, 

қиыршықтастанемесеқардыңтереңқабатында) мұндайжүйелер ABS 

автокөлігіндеарнайытежеуәдістерінқолданатынарнайыдайындалғанжүргізуші

менсалыстырғандатежеужолыныңбіршамаұлғаюынаықпалетуімүмкін. Бірақ 

ABS жұмысыныңмаңыздықағидасы - 

тежеукезіндеавтомобильдібасқарумүмкіндігі 

(оныңқозғалыстраекториясынөзгерту). Соныменқатар, ABS 

қолданғанжағдайдаавтомобильдіңартқыдоңғалаҚРарыныңтізбегіндегіқысым

реттегіштерінпайдалануқажетемес. Алайда, 

оларантиблокировкағақарсыжүйеніңнегізінқалады-

тежеукезіндеавтомобильдіңқажеттітұраҚРылығынқамтамасызетуүшінтежегі

шжетегіндегіқысымныңтөмендеуі. 

А.М. Ахметшин, В. Д. Балакин, Е. М. Гецович, JI сияҚРы ғалымдардың 

жұмыстары блоктауға қарсы жүйелерді, автомобильдердің тежегіш 

динамикасын дамыту және жұмыс істеу саласындағы зерттеулерге 

арналған.Б. Гуревич, в.г. Иванов, Ю. Ф. Козлов, Ю. Я. Комаров, Н. Ф. 

Метлюк, я. н. Нефедьев, В. В. Пак, А. А. Ревин, Б. С. Фалькевич және т. б.[4, 

9, 25, 35, 37, 45, 48, 49, 57, 58, 60, 62, 63, 69, 84, 85, 87, 105]. Шетелде мұндай 

зерттеулермен D. Burton, D. Сарга, V. d ' Alessandro, E. Galvagno, X. Нао, H. 

S. Kim, V. van Leeuwen, M. Mitschke, X. Moreau, A. Morgando, C. Nouillant, V. 

Ondrak, E. Sabbioni, M. C. айналысады. Ших, о. Свенсон, М. Велардокчия, А. 

Виглиани, М. Ванг, Д. с. Юн, Р. Чжангжәнет. б.[107, 108, 109, 113, 114, 117, 



118, 123, 125, 126, 127, 128, 134, 135, 141, 147]. ҚР-да "Автоэлектроника" 

ҮЕҰ мамандарыныңкүшіменбізалдыменАналогты, 

соданкейінсигналдардытүрлендірудіңцифрлықтәсілімен АБС-

тыңтәжірибелікүлгілерінжасадық, олар "МАЗ", "КамАЗ", "ЗИЛ" 

автомобильдері мен қалааралықавтобустардасәттісынаҚРарданөтті. 

Еліміздіңбірқатаржоғарыоқуорындары (Мәди, Мәми, ММТУ) 

ғалымдарыныңбастамасыбойынша.Сондай-ақ, "ИЖмаш", "АЗЛК", 

"АвтоВАЗ", "ГАЗ", "УАЗ" ұжымдарыжеңілавтокөліктергезерттеужүргізді. 

Сонымен, 

жұмысденесініңқысымынқалпынакелтіружәнетежегішсұйыҚРыҚРы сору 

үшінтежелетіндоңғалаҚРыңэнергиясыпайдаланылатынқалпынакелтіретінтип

тегі АБС, ИЖмаш - ВолгПИөндірісі ИЖ-2125 

автокөлігіндепайдаланусынаҚРарынансәттіөтті. 

Блоктауғақарсыжүйелердіңжетекшішетелдікөндірушілері "ATE", "Bendix", 

"Bosch", "GMC", "KnorrBremze", "Lucas", "MandoCorporation", "Teves", 

"TRW", "Wabco"компанияларыболды. 

Жалпыалғанда, ABS-тіқолданусоншалыҚРысәттіболды, 1991 

жылыолардыауыржүккөліктері мен пойыздарға, сондай-ақ ЕЭК 

елдеріндежұмысістейтінүлкенкластықалааралықавтобустарғаміндеттітүрдеор

натутуралызаңшығарылды. 71/320 директивасыменжәне БҰҰ ЕЭК 13-

ережесінің 13-қосымшасымен абссанаттарыжәнетежеусерпінділігі мен орны 

ҚРылықнормативтерізаңнамалықтүрдебелгіленгенболатын. 

Қазіргіуақыттаөзініңбұғаттауғақарсыжүйелерінәзірлеужәнеенгізубойы

ншакөшбасшылардыңбірі "Bosch"компаниясыболыптабылады. Олалғашрет 

1978 жылыәлемдікнарыққажаппайшығарылғанавтомобильдергеорнатылған 

ABS жүйесінұсынды. Соданбері" Bosch " 

компаниясыЭлектрондықтежегішжүйелерініңтехнологиясынжетілдірдіжәнеж

аңартты. ОлардыңфункционалдытиімділігітұраҚРытүрдеартыпкеледі. 

Соныменқатар, инженерлікоңтайландыру да жүзегеасырылады, 

соныңарқасындақұрылғылардыңөлшемдері мен салмағыазаяды (1.1-суретті 

қараңыз). 2001 жылдыңқазанайында "Bosch" компаниясысегізіншібуынды 

АБС жүйесіншығарды. Оныңсалмағы 1,7 кг болды, бұлбіріншіжүйенің 6,9 кг-

мен салыстырғандатехнологияныМұқиятоңтайландырудыбілдіреді . 2009 

жылданбастаптоғызыншыбуын АБС кеңінентаралды. 

Сонымен қатар, жақында жүргізілген зерттеулер көрсеткендей, оң 

қасиеттерден басқа, автоматтандырылған жүйелер автомобиль 

элементтерінің сенімділігіне теріс әсер етеді. Бұл М. в. Полуэктовтың 

еңбектерінде [72], в. ф. Алонсо және т. б.. Осылайша, автоматтандырылған 

жүйелердің, оның ішінде тежегішті басқарудың кеңінен таралуы олардың 

жұмыс істеуінің жанама әсерлерін жобалау кезінде де, пайдалану кезінде де 

мұқият зерттеуді қажет етеді. Автоматтандырылған тежеу жүйесіндегі 

проблемаларға байланысты әртүрлі маркалы автомобильдерді (соның ішінде 

Toyota, LADA, KI a) еске түсіруге байланысты соңғы хабарламалар, сондай-

ақ Volkswagen Tiguan, Volkswagen Polo, УАЗ Патриот сияҚРы қазіргі 



заманғы автомобильдердегі белгілі бір режимдердегі осы жүйелердің дұрыс 

жұмыс істемеуі туралы ақпарат жақсы мысал бола алады . 

Кейбір әдебиет көздерінде негізгі тежегіш цилиндрінің техникалық 

жағдайына антиблокировкаға қарсы жүйенің жұмысының теріс әсері 

фрагменттік түрде байқалады. Жалпы, ABS жұмысының теріс жағына 

қатысты егжей-тегжейлі ақпараттың болмауы мұндай жүйелерді 

өндірушілердің жарнамаға қарсы әсер алу қорқынышымен түсіндіріледі. 

Алайда, егер бұл жағдай автокөлік құралдарына ABS енгізудің алғашқы 

кезеңдерінде белгілі бір мағынаға ие болса, қазіргі уақытта, керісінше, 

Белсенді қауіпсіздік жүйелерін қолданудың тиімділігін арттыру үшін 

тежегіш жетегіне автоматтандырылған жүйелерді орнатудың салдарын жан-

жаҚРы талдау қажет. Жоғарыда айтылғандар осы зерттеудің өзектілігін және 

болып жатқан процестерді мұқият зерттеу қажеттілігін растайды 
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